№1-465/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 августа 2019 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд РБ в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А., 

с участием государственного обвинителя Фаизовой Э.Т., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Иванова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала октября 2018 года до 15 часов 30 минут 31 октября 2018 года, у ФИО1, не являющегося предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, в целях извлечения неконтролируемого дохода в крупном размере, без регистрации и получения лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995г. (в редакции Федерального закона от 29.07.2017г. № 278-ФЗ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Закон № 171-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями при наличии лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции. Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009г. № 54 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ «Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировки в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством РФ; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в РФ маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п.7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ «алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта - произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции и в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ст. 12 Закона № 171-ФЗ «федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность), производство и (или) оборота на территории РФ алкогольной продукции, указанный в п.2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации по реализуемой на территории РФ алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе».

В соответствии с п.6 ст. 12 Закона № 171-ФЗ «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу в соответствии с законодательством РФ».

18.07.2011г. Федеральным законом № 218-ФЗ введен п.3.3, в соответствии с которым: «Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам, уполномоченного Правительством РФ федерального органа исполнительной власти. Проверка подлинности федеральных специальных и акцизных марок осуществляется уполномоченными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа ресурса уполномоченного Правительством РФ федерального органа исполнительной власти».

В соответствии с п.1 ст. 26 закона №171- ФЗ запрещается оборот алкогольной продукции без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

В соответствии с п.3 ст. 26 Закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка.

В начале октября 2018 года ФИО1, находясь на территории оптового рынка «Зеленый» вблизи оптового склада «ДомСад», расположенного по адресу: ..., у неустановленного лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, из корыстной заинтересованности, в целях последующего сбыта и незаконного личного обогащения, зная, что немаркированная алкогольная продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу низкой цены, умышленно, будучи достоверно осведомленным, что приобретаемая алкогольная продукция не имеет акцизных марок либо специальных федеральных марок, незаконно приобрел и перевез в целях сбыта находящуюся в незаконном обороте немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в гараж №..., находившийся в гаражном товариществе в районе базы «Белпит», расположенного по адресу: РБ, ..., которую хранил по указанному адресу с целью последующей продажи. В период времени с начала октября 2018 года до ... ФИО1 осуществлял продажу указанной немаркированной алкогольной продукции установленным и неустановленным дознанием лицам.

В период времени с 15.30 часов по 16.35 часов 31.10.2018 года сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району при проведении осмотра места происшествия в помещении гаража №..., находившегося в гаражном товариществе в районе базы «Белпит», расположенного по адресу: РБ, ...А, была обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция различных наименований, немаркированных специальными марками акцизного сбора, которые согласно части 2 статьи 12 Федерального закона № 171- ФЗ от 22.11.1995г. (в редакции Федерального закона от 29 июля 2017г. №278-ФЗ)

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции» подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», а именно:

- водка «Талка» емкостью 0,5 литра в количестве 468 бутылок;

- водка «Арбатская элитная» емкостью 0,5 литра в количестве 200 бутылок;

- водка «Царская охота Platinum» емкостью 0,5 литра в количестве 280 бутылок;

- водка «Царская охота Gold» емкостью 0,5 литра в количестве 200 бутылок;

- водка «Мьрная» емкостью 0,5 литра в количестве 260 шт.;

- водка «Золото Славян» емкостью 0,25 литра в количестве 405 шт.;

- водка «Пшеничная водка» емкостью 0,5 литра в количестве 80 шт.;

- водка «Finskaya silver vodka» емкостью 0,5 литра в количестве 320 шт.;

- водка «Парламент» емкостью 0,5 литра в количестве 40 шт.;

- водка «Хлеб да Соль» емкостью 0,5 литра в количестве 12 шт.;

- водка «ZERO Black » емкостью 0,5 литра в количестве 27 шт.;

- коньяк «Армянский коньяк Кочари» емкостью 0,5 литра в количестве 24 шт.;

- коньяк «Армянский коньяк Кочари» емкостью 2 литра в количестве 6 шт.;

- коньяк «Армянский коньяк Кочари» емкостью 5 литра в количестве 17 шт.;

- коньяк «Лезгинка» емкостью 0,5 литра в количестве 160 шт.;

- фармацевтический антисептический спирт емкостью 0,1 литра в количестве 405 шт.;

- жидкость «Вита Септ» в канистрах объемом 10 литров в количестве 30 шт.;

- этанол в канистрах объемом 5 литров в количестве 47 шт.;

Согласно справкам об исследовании №№ 27359-27376 от 06.12.2018 года, заключениям эксперта №№ 2445, 2450-2452, 2454 от 22.03.2019 года, заключениям эксперта №№ 2455, 2457-2461 от 25.03.2019 года и заключениям эксперта №№ 2446-2449, 2453, 2456, 2462 от 26.03.2019 года представленные жидкости в стеклянных бутылках под наименованиями «водка «Талка», «водка «Арбатская элитная», «водка «Царская охота Platinum», «водка «Царская охота Gold», «водка «Мьрная», «водка «Пшеничная», «водка «Золото Славян», «водка «Finskaya silver vodka», «водка «ZERO Black», «водка «Парламент», «водка «Хлеб да Соль» представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта, не соответствующие требованиям ГOCT 51355-99 и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»; представленные жидкости в стеклянной бутылке под наименованиями «коньяк «Лезгинка» и в полимерной емкости «Армянский коньяк Кочари» представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта, не соответствующие требованиям ГОСТ 31732 «Коньяк. Общие технические условия»; представленные жидкости в стеклянном флаконе под наименованиями «Фармацевтический антисептический раствор» и в полимерных емкостях «Вита Септ», «Этанол» представляют собой этиловый спирт 95,00% об.

Согласно заключения специалиста № 38/16-155 от 29.05.2019 года, согласно которому в соответствии с приказом Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлены минимальные цены розничной продажи алкогольной продукции за 0,5 литра в зависимости от процентного содержания (крепости), также приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 21.09.2015 года № 283 «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» установлены минимальные цены этилового спирта, произведенного из пищевого сырья за 1 литр безводного спирта.

С учетом применения при расчете указанных цен, а также сведений о содержании спирта по результатам исследовании ЭКЦ МВД по РБ от 22.03.2019г, 25.03.2019г., 26.03.2019г., стоимость спиртосодержащей продукции и этилового спирта составляет 503 187,90 рублей, что в соответствии с примечанием 2 ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО1, и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, указал, что с предъявленным обвинением согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультации с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1, по ч.5 ст.171.1 УК РФ, с которым он согласился, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд в качестве данных, характеризующих его личность учитывает, что он участковым-уполномоченным характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

- алкогольную продукцию хранящуюся в специальном хранилище для вещественных доказательств ОМВД РФ по Белорецкому району РБ – уничтожить, 

- автомобиль ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> автомобиль ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак 

<

***> оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.И. Будакова